

## 平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月8日

上場会社名 **ワタベウェディング株式会社** 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 4696 URL <http://www.watabe-wedding.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡部 隆夫 TEL (075) 352-4111  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 上田 勝己

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	9,076	4.9	888	15.6	940	15.1	532	4.9
19年3月期第1四半期	8,656	6.7	768	13.5	816	21.3	507	14.9
19年3月期	33,940	—	2,559	—	2,625	—	909	—

  

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	53	87	53	73
19年3月期第1四半期	51	53	51	26
19年3月期	92	18	91	85

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	23,467		14,244		60.7		1,440 06	
19年3月期第1四半期	21,903		13,343		60.9		1,353 65	
19年3月期	23,485		13,783		58.7		1,394 27	

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第1四半期	253		△273		△308		4,559	
19年3月期第1四半期	317		△961		△349		3,727	
19年3月期	3,569		△2,447		△1,034		4,849	

### 2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	16,600	6.8	836	24.6	800	13.2	400	△5.4	40	44
通期	38,000	12.0	2,850	11.3	2,800	6.7	1,500	64.9	151	66

※連結業績予想につきましては、平成19年3月期決算短信(平成19年5月8日)で発表したものから変更しておりません。

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 平成20年3月期第1四半期の個別業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年6月30日)

## (1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	6,179	△1.8	391	△17.7	730	△9.4	468	△22.5
19年3月期第1四半期	6,290	10.6	476	88.3	805	84.4	604	71.5
19年3月期	23,947	—	1,361	—	1,758	—	718	—

	1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭
20年3月期第1四半期	47	37
19年3月期第1四半期	61	30
19年3月期	72	75

## (2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
20年3月期第1四半期	18,643		12,146		65.2		1,228 06	
19年3月期第1四半期	18,778		11,748		62.6		1,191 96	
19年3月期	18,808		11,787		62.7		1,192 52	

## 2. 平成20年3月期の個別業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	11,200	0.4	542	△2.6	800	△11.1	470	△28.0	47	52
通期	24,500	2.3	1,560	14.6	1,800	2.3	1,000	39.3	101	10

※個別業績予想につきましては、平成19年3月期決算短信(平成19年5月8日)で発表したものから変更しておりません。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)における経営成績(連結)は、国内挙式事業においては、前年度に新規開設した沖縄・東京の挙式施設が順調に稼働し、海外挙式事業においては、挙式取扱組数は若干減少したものの、相談窓口業務を強化したことで一組当たりの単価が上昇いたしました。

これらの結果、売上高は9,076百万円(前年同期比4.9%増)、営業利益888百万円(同15.6%増)、経常利益940百万円(同15.1%増)、四半期純利益532百万円(同4.9%増)となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

## (資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ17百万円減少し、23,467百万円となりました。また、純資産は460百万円増加し14,244百万円となり、自己資本比率は60.7%となりました。

増減の主なものは、未払金等の減少による流動負債324百万円の減少、長期借入金の減少による固定負債153百万円の減少、四半期純利益532百万円による株主資本412百万円の増加であります。

## (キャッシュ・フローの状況)

営業活動の結果得られた資金は253百万円(前年同期比20.3%減)となりました。これは、税金等調整前四半期純利益907百万円、減価償却費310百万円、法人税等の支払563百万円などによるものです。

投資活動の結果使用した資金は273百万円(同71.5%減)となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出219百万円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は308百万円(同11.8%減)となりました。これは主に配当金の支払128百万円、長期借入金の返済185百万円によるものです。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は、期首より290百万円減少し4,559百万円となりました。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年3月期決算短信(平成19年5月8日)で発表したものから変更しておりません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、見積り実効税率を使用した簡便な方法により計算しております。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 5. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

科目	前連結会計年度 (平成19年3月期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	5,152,777	4,863,092	△289,685		4,036,867
売掛金	1,159,811	1,406,190	246,378		1,275,984
たな卸資産	857,311	867,026	9,715		802,702
前払費用	487,773	487,420	△353		402,117
繰延税金資産	347,046	334,487	△12,558		174,813
未収入金	48,757	45,691	△3,066		48,939
その他	140,088	125,143	△14,944		139,385
貸倒引当金	△24,142	△25,101	△959		△42,855
流動資産合計	8,169,423	8,103,951	△65,472	△0.8	6,837,956
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
貸衣裳	146,192	149,706	3,514		206,422
建物及び構築物	6,580,222	6,569,934	△10,287		6,361,995
器具備品	1,416,718	1,413,203	△3,515		1,367,609
土地	1,730,326	1,730,326	—		1,820,991
建設仮勘定	19,373	16,278	△3,094		392,770
その他	219,638	242,977	23,339		168,627
有形固定資産合計	10,112,471	10,122,426	9,955	0.1	10,318,417
(2) 無形固定資産	797,708	859,030	61,322	7.7	576,933
(3) 投資その他の資産					
投資有価証券	337,407	348,929	11,522		292,387
長期前払費用	249,368	240,341	△9,026		206,839
繰延税金資産	402,213	373,164	△29,048		403,664
再評価に係る繰延税金資産	364,431	364,431	—		364,431
差入保証金	2,813,554	2,814,036	482		2,701,825
保険積立金	214,970	216,861	1,891		196,634
その他	83,051	84,059	1,007		218,355
貸倒引当金	△59,271	△59,271	—		△214,381
投資その他の資産合計	4,405,724	4,382,551	△23,172	△0.5	4,169,756
固定資産合計	15,315,903	15,364,009	48,105	0.3	15,065,107
資産合計	23,485,327	23,467,960	△17,366	△0.1	21,903,063

科目	前連結会計年度 (平成19年3月期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
買掛金	1,745,925	2,032,438	286,512		1,492,690
短期借入金	136,576	136,918	341		136,460
1年内返済予定長期 借入金	792,500	762,500	△30,000		789,000
未払金	1,899,313	1,689,043	△210,270		711,969
未払費用	356,833	296,278	△60,554		336,588
未払法人税等	580,978	354,874	△226,104		320,076
前受金	1,839,282	1,722,042	△117,240		1,795,095
賞与引当金	336,259	181,302	△154,956		145,973
その他	91,768	279,331	187,562		139,655
流動負債合計	7,779,438	7,454,730	△324,708	△4.2	5,867,510
II 固定負債					
長期借入金	1,270,000	1,115,000	△155,000		1,825,000
退職給付引当金	127,504	136,196	8,692		162,253
負ののれん	95,546	87,298	△8,248		120,290
その他	429,485	430,460	974		584,131
固定負債合計	1,922,536	1,768,955	△153,581	△8.0	2,691,675
負債合計	9,701,974	9,223,685	△478,289	△4.9	8,559,185
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	4,159,237	4,163,189	3,951	0.1	4,140,624
資本剰余金	4,021,037	4,024,989	3,951	0.1	4,002,424
利益剰余金	5,809,859	6,214,057	404,197	7.0	5,536,191
自己株式	△257	△257	—	—	△257
株主資本合計	13,989,877	14,401,978	412,101	2.9	13,678,982
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価 差額金	100,349	107,147	6,798	6.8	89,725
繰延ヘッジ損益	8,821	12,684	3,862	43.8	3,342
土地再評価差額金	△524,424	△524,424	—	—	△524,424
為替換算調整勘定	207,490	245,660	38,169	18.4	94,914
評価・換算差額等合計	△207,762	△158,932	48,829	△23.5	△336,440
III 少数株主持分	1,237	1,228	△8	△0.7	1,336
純資産合計	13,783,353	14,244,275	460,922	3.3	13,343,877
負債純資産合計	23,485,327	23,467,960	△17,366	△0.1	21,903,063

## (2) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		前連結会計年度 (平成19年3月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	8,656,189	9,076,755	420,566	4.9	33,940,890
II 売上原価	3,303,232	3,353,152	49,920	1.5	12,895,256
売上総利益	5,352,956	5,723,602	370,646	6.9	21,045,633
III 販売費及び一般管理費	4,584,682	4,835,320	250,638	5.5	18,485,671
営業利益	768,274	888,282	120,007	15.6	2,559,961
IV 営業外収益	64,725	70,434	5,708	8.8	154,853
V 営業外費用	16,071	18,429	2,358	14.7	89,680
経常利益	816,928	940,286	123,357	15.1	2,625,134
VI 特別利益	36,178	1,058	△35,120	△97.1	45,261
VII 特別損失	4,772	33,851	29,079	609.3	912,904
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	848,334	907,493	59,158	7.0	1,757,491
税金費用	340,630	374,855	34,225	10.0	847,915
少数株主損失	80	62	△17	△22.4	211
四半期(当期) 純利益	507,784	532,700	24,915	4.9	909,787

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

科目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前連結会計年度 (平成19年3月期)
	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	848,334	907,493	1,757,491
減価償却費	326,370	310,715	1,375,094
貸倒引当金の増加(△減少)額	△33,587	958	△33,496
受取利息及び配当金	△2,005	△5,027	△13,816
支払利息	8,727	7,615	36,963
為替差益	△1,792	△55,581	△15,857
有形固定資産除売却損益	△608	32,793	110,197
減損損失	—	—	194,332
施設店舗整理損	—	—	431,825
投資有価証券売却益	—	—	△1,007
売上債権の増加額	△251,373	△244,734	△155,191
たな卸資産の増加額	△20,035	△6,947	△51,896
仕入債務の増加額	196,002	279,485	436,911
前受金の減少額	△202,901	△121,822	△163,528
その他	△92,938	△285,599	576,776
小計	774,190	819,348	4,484,798
利息及び配当金の受取額	1,911	4,677	13,542
利息の支払額	△9,399	△7,205	△34,997
法人税等の支払額	△448,801	△563,333	△893,986
営業活動によるキャッシュ・フロー	317,902	253,486	3,569,357
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△15,166	—	△299,259
定期預金の払戻による収入	15,166	—	307,922
投資有価証券の取得による支出	—	—	△30,500
投資有価証券の売却による収入	—	—	4,493
有形固定資産の取得による支出	△899,975	△219,579	△2,422,623
有形固定資産の売却による収入	1,300	1,785	558,037
無形固定資産の取得による支出	△88,702	△54,696	△356,017
差入保証金の返還による収入	78,731	43,788	258,739
差入保証金の支払	△32,845	△35,228	△318,917
その他	△20,085	△10,023	△149,847
投資活動によるキャッシュ・フロー	△961,576	△273,952	△2,447,971
<b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
新株予約権の行使による新株の発行	5,805	7,903	43,030
短期借入金の純増減額	△612	73	△5,950
長期借入金の返済による支出	△226,000	△185,000	△777,500
配当金の支払額	△118,226	△128,502	△246,559
その他	△10,868	△2,951	△48,017
財務活動によるキャッシュ・フロー	△349,902	△308,476	△1,034,997
<b>IV 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	△9,025	38,229	33,774
<b>V 現金及び現金同等物の増加(△減少)額</b>	△1,002,602	△290,713	120,162
<b>VI 現金及び現金同等物の期首残高</b>	4,729,830	4,849,993	4,729,830
<b>VII 現金及び現金同等物の四半期(期末)残高</b>	3,727,227	4,559,280	4,849,993

(4) セグメント情報

① 所在地別セグメント情報

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	日本 (千円)	ハワイ (千円)	中国 (千円)	オセアニア (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	7,855,852	455,641	38,245	129,352	148,161	28,936	8,656,189	—	8,656,189
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	109,110	1,107,808	377,633	206,744	583,179	197,488	2,581,965	(2,581,965)	—
合計	7,964,963	1,563,450	415,878	336,096	731,341	226,425	11,238,155	(2,581,965)	8,656,189
営業費用	7,614,516	1,298,071	395,551	328,847	642,191	203,959	10,483,138	(2,595,223)	7,887,915
営業利益	350,446	265,379	20,326	7,249	89,149	22,465	755,016	13,257	768,274

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	日本 (千円)	ハワイ (千円)	中国 (千円)	オセアニア (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高									
(1) 外部顧客に対する売上高	8,345,404	395,035	73,993	131,204	104,375	26,741	9,076,755	—	9,076,755
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	119,613	1,254,763	412,479	202,256	751,324	300,918	3,041,354	(3,041,354)	—
合計	8,465,017	1,649,798	486,473	333,460	855,699	327,659	12,118,110	(3,041,354)	9,076,755
営業費用	8,058,635	1,376,713	436,396	367,145	704,893	293,824	11,237,610	(3,049,136)	8,188,473
営業利益(△損失)	406,382	273,085	50,077	△33,684	150,805	33,835	880,499	7,782	888,282

② 海外売上高

前年同四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	ハワイ (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)
I 海外売上高	1,706,191	809,344	714,873	3,230,409
II 連結売上高				8,656,189
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	19.7%	9.3%	8.3%	37.3%

当四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	ハワイ (千円)	ミクロネシア (千円)	その他 (千円)	計 (千円)
I 海外売上高	1,867,447	997,557	785,137	3,650,142
II 連結売上高				9,076,755
III 連結売上高に占める海外売上高の割合 (%)	20.6%	11.0%	8.6%	40.2%